平成２６年度２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２６年６月１７日（火） １５：００～１８：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

出席者 ： ８名

安里邦子（中部徳洲会病院）、平安政子（那覇市立病院）、宮里貴子（北部地区医師

会病院）、当間豊（県立中部病院）、宮國絵梨奈（沖縄県立中部病院）、仲本奈々（琉

大病院がんセンター）、天野明日香（医療の質向上センター）

欠席者 ： 戸倉さおり（沖縄県立宮古病院）、翁長道代（県立八重山病院）

 [報 告]

１． 平成２６年度第１回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

 平成２６年度第１回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 平成２６年度第１回院内がん登録研修会アンケート結果（資料２）

 資料２に基づき平成２６年度第１回院内がん登録研修会アンケート結果の報告があっ

た。東京大学大学院医学系研究科公衆衛生講座中村文明先生を講師に迎え 31 名が参加し

た。研修会終了後のアンケート結果からも大変好評を得たとの報告があった。

３． 全国がん登録部会の報告（資料３）

 資料３に基づいて、データの提出や〆切について確認がなされた。また、２０１６年

１月から法律に基づく全国がん登録が開始予定に伴い、全国集計の〆切月がこれまでの

11 月から７月に早まる予定であることが報告された。それに伴って拠点病院以外の提出

も早まる予定である。これまで半年から１年置いて登録していたが、それでは間に合わ

ないと予想されるとのことが周知された。国立がん研究センターより県別２００７年３

年生存率がコメントつきで公開されると報告があった。

４． 沖縄県内のがん登録現況調査アンケートについて（資料４）

 がん登録現況調査アンケートが少しではあるが各病院から回答が得られているとの報

告があった。現時点では、クリニックにおいて地域がん登録がなされてないところが多

い傾向である。〆切後、集計ができ次第報告することとなった。

[協 議]

１． 平成２６年度第２回院内がん登録研修会について（資料５）

 資料５に基づき、第２回院内がん登録研修会の日程や参加対象者について協議した。

開催日は平成２６年１１月１５日（土）にすることが承認された。今後、講師と日程調

整を開始する。参加対象者は前回参加できなかった施設を優先とすることとなった。研

修で学んだことを活かすため、２００８年症例の５年生存率を試験的に算定することと

なった。

２． 平成２６年度のがん登録部会事業計画について（資料６）
 資料６に基づき次年度のがん登録部会事業計画について確認された。施策７の院内が

ん登録研修会は、開催回数を 2 回に縮小し、協議事項１で協議された２００８年症例の

５年生存率を算定することで施策６を進めていく。施策１については現在実施中のアン

ケート調査と集計結果の公開を引き続き進めていく。施策４・５は昨年度作成した報告

書を引き続き作成し、その利用や普及啓発に利用していく。以上の内容で確認された。
３． ２０１３年症例ＱＩ採録について（資料７）

資料７に基づきＱＩの進捗について報告があった。院内がん登録全国集計の〆切が早

まっているため、ＱＩが始まる前に登録を進めていきたいということが確認された。
４． 沖縄県がん診療連携拠点病院集計報告書について（資料８）

 沖縄県がん診療連携拠点病院集計報告書の２０１１年、２０１２年バージョンに取り

掛かるにあたり改善点について協議された。治療前ステージ別初回治療の組み合わせの

割合について、病院別のものが作成できるか検討していくことが承認された。また、治

療前ステージ別治療の件数について、その他に内分泌療法が含まれてしまっているため、

乳癌や前立腺癌の治療がどのように行われたかわかりづらい。この２つの部位に限り内

分泌療法をわけて作成することで承認された。
５． 日本診療情報管理学会の演題について（資料９）

３演題の演題者は、次回部会（８月１９日）までにスライド案を作成するよう確認さ

れた。

６． 平成２６年度がん登録部会委員一覧（資料１０）

沖縄県立中部病院の当間豊さんのメールアドレスを入れ、名簿を差し替えすることと

なった。

７． 次回の開催日程について

次回は２０１４年８月１９日（火）１５：００～に開催することが承認された。